Regional de Medicina do Paraná afirmou que esse fato ocorre em função das condições salariais 387 
ofertadas. Como exemplo, o município de Sarandi, da grande Maringá, publicou um edital de concurso 388 
público, em 5 de junho de 2008, para a contratação de médicos, cujo salário foi fixado em R$ 1.768,30 389 
(Um mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta centavos) para uma jornada de 20 horas/semanais; 390 
7) em que pese o projeto pedagógico afirmar que o foco da formação médica é na Atenção Básica, 391 
constata-se por meio da análise dos convênios estabelecidos entre a IES e entidades de campo de 392